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INFORME DE EVALUACION DE OFERTAS

LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL N°06/2025
“CONSTRUCCIONES _ NUEVAS __ DE COCINAS-COMEDORES  EN
INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL DISTRITO DE TOMAS ROMERQ
PEREIRA ID 467358”.

En la Ciudad de Maria Auxiliadora, Distrito de Tomds Romero Pereira —
Departamento de Ttapiia, a los dias 07 dias del mes de Mayo del afio dos mil veinticinco,
se reunen miembros del Comité de Evaluacién de Ofertas de la Municipalidad de Tomas
Romero Pereira, para realizar el proceso de Andlisis y Evaluacion, de las ofertas
presentadas, en el marco del Llamado a Licitacién de Menor Cuantia Nacional N°06/2025
“CONSTRUCCIONES NUEVAS DE COCINAS-COMEDORES EN
INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL DISTRITO DE TOMAS ROMERO
PEREIRA ID 467358”, mencionando y haciendo constar cuanto sigue:

1. ANTECEDENTES.

El proceso adquisitivo, ha sido iniciado siguiendo los lineamientos enmarcados por la
Direccién Nacional de Contrataciones Publicas para el llamado en referencia, de
conformidad a las disposiciones establecidas en Ia Ley 7021/2022 de Suministros y
Contrataciones Publicas y demds normas de inferior Jerarquia que le son concordantes.

En efecto, el proceso se encuentra sujeto a las partidas presupuestarias del Ejercicio Fiscal
2025.-

2. DETALLES DEL PROCESO:

a) PACID N°: 467358.

b) Disponibilidad Presupuestaria afio 2025: Gs.45 0.000.000 (Guaranies,
Cuatrocientos cincuenta millones), la cobertura y disponibilidad se hallan
previstos expresamente en la partida 522-30-95, Fonae del Presupuesto General
de Gastos asignados a la Municipalidad de Tomas Romero Pereira.

¢) Forma de Adjudicacion: Por Lote.

d) Modalidad: Licitacién de Menor Cuantia Nacional.

Miembros del Comité Evaluador: conformada a través de la Resolucion N°21-
26/2024-593, por los siguientes miembros: Lic. Maria Lourdes Caceres Barrios, Lic.
Maria Viviana Duarte Rodriguez, Lic. Ramona Noemi Sénchez.

3. OFERTAS NO_ABIERTAS: Se deja constancia que no se ha desechado

ninguna oferta por llegada tardia, conforme lo estable el Decreto Reglamentario
N°©2264/2024, Art. 73 inc 4.
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4. ACTO DE APERTURA DE OFERTAS

En fecha 06 de Mayo de 2025, siendo las 10:00 hs; se procedi6 a la apertura de las
ofertas, seglin siguiente detalle:

1 2383839-6 | HECTOR OMAR MERELES hectormeretes7 3 hot
GONZALEZ

2 800730793-3% DELGADO NEHER SOCIEDAD  ldusriig houmnailcon
DE RESPONSABILIDAD
LIMITADA

a) Verificacion Cuantitativa de las Documentaciones

[ H
; |

Form . Documento

,, 1 Declara
. Oferentes - ulario | queacreditala = ;. Garantia de :
’ de identidad yla = 5, . ..  Mantenimiento de Oferta
Oferta | representacion del
debida | del firmante de | 4 .iouf
. mente la oferta 040
Firma
' Moneda de la oferta: :
| . Guaranies
Monto total de la oferta:
HECTOR OMAR | g S1 - SI Gs. 429.057.868
MERELES
GONZALEZ  Tipo de Garantia:
% ' POLIZA DE SEGURO.
Empresa Aseguradora:
Tajy Aseguradora.
| Monto total Asegurado
' Gs.: 22.050.000

, | Vigencia de la Péliza: De |

: 06/05/2025 a 03/10/2025 |

| Dias: 150 (ciento
cincuenta)
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i § Moneda de la oferta:
Guaranies :
DELGADO | ' Monto total de la oferta:
NEHER Gs. 429.164.333
SOCIEDAD DE ) )
RESPONSABILID SI S SI Tipo de Garantia:
AD LIMITADA | ; POLIZA DE SEGURO.
| | ' Empresa Aseguradora:
| Tajy Aseguradora.
| Monto total Asegurado
. Gs.: 23.500.000
| Vigencia de la Péliza: De
| 06/05/2025 a 06/09/2025 |
Dias: 123 (ciento veinte y
tres) ‘
Oferentes Paginas foliadas Constancia | Muestras Inscrlpto o
del SIPE N° |
HECTOR OMAR = 123 1841959 NO = Registro
MERELES | Proveedor
GONZALEZ [
DELGADONEHER |84 1842010 NO Registro
SOCIEDAD DE ? Proveedor
RESPONSABILIDAD
LIMITADA

v" OBSERVACIONES ACENTADAS EN ACTA DE APERTURA:

- No hubo observaciones en acta.

S. EVALUACION DE LAS OFERTAS

a) ANALISIS DE LAS DOCUMENTACIONES PRESENTADAS:
1- Analisis de las Documentaciones de Caracter Sustancial:

Se procede a la verificacién de los documentos solicitados en el Pliego de Bases y
Congdiciones, de acuerdo a la metodologia de Evaluacién establecido en el Art\ N° 79 del

“ e / gkt
ALIDAD DE T.R.P. MUNIIEA g 'és TRP, MURNICIPALIDAD DE TR.P.
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Decreto N° 2264/24. Primeramente, se verificaran los documentos de caracter sustancial
bajo el criterio de CUMPLE / NO CUMPLE, y se detalla en el siguiente cuadro:

HECTOR OMAR DELGADO NEHER
Requisitos Sustancial MERELES GONZALEZ SOCIEDAD DE
equisitos Sustanciales RESPONSABILIDAD
LIMITADA
Formulario de Oferta *
[El formulario de oferta y lista de
] d.

precios, generados CUMPLE CUMPLE

electronicamente a través del
SICP, deben ser completados y
firmados por el oferente].

Folio N°01 al 07

Folio N°01 al 10

Garantia de Mantenimiento de CUMPLE CUMPLE

Oferta* Presenta Poliza Presenta Poliza

La garantia de mantenimiento de N°1501001420 N°1501001417

oferta debe ser extendida, bajo la Folio N° 08 al 15 Folio N° 40 al 47

forma establecida en el SICP.

Fotocopia simple de la Cédula de

Identidad del firmante de la

oferta. (*) CUMPLE CUMPLE
Folio N°22 Folio N°23 al 24

Constancia de inscripcién en el

Registro Unico de CUMPLE CUMPLE

Contribuyentes - RUC. (¥)

Folio N° 50 al 51

FolioN° 17 al 18

Comite Evaluador
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En el caso que suscriba la oferta

otra persona en su
representacion, debera
acompafiar una fotocopia simple NO APLICA NO APLICA

de su cédula de identidad y una
fotocopia simple del poder
suficiente otorgado por Escritura
Publica para presentar la oferta y
representarlo en los actos de la
licitacion. No es necesario que el
poder esté inscripto en el
Registro de Poderes. (*)

v" En base a los andlisis realizados, se observa que la oferta presentada por el
oferente, HECTOR OMAR MERELES GONZALEZ con RUC
N°2383839-6, reuine, en totalidad, los documentos sustanciales para la
oferta presentada, como se exige en el PBC, por ende, es considerado
pasible, para continuar con el proceso de evaluaciéon en cuanto a los
documentos formales.

v En base a los andlisis realizados, se observa que la oferta presentada por el
oferente, DELGADO NEHER SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD
LIMITADA con RUC N°80073093-3, reine, en totalidad, los
documentos sustanciales para la oferta presentada, como se exige en el
PBC, por ende, es considerado pasible, para continuar con el proceso de
evaluacion en cuanto a los documentos formales.

2. Analisis de las documentaciones de caricter formal

Se procede a analizar los documentos de caricter formal considerando lo establecido en
el Decreto Reglamentario N° 2264/2024, en su Art. 82 inc.(d). Analisis comparativo de
las ofertas respecto al cumplimiento de los documentos formales. En caso de que la oferta
no cumpla alguno de los requisitos, se debera exponer los fundamentos.

Los documentos formales que no se hayan presentado con las ofertas seran solicitadas
por nota.

] L _",r/;
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OFERENTE HECTOR OMAR DELGADO NEHER
MERELES SOCIEDAD DE
GONZALEZ RESPONSABILIDAD
LIMITADA
Certificado de CUMPLE CUMPLE
Cumplimiento con la Folio N° 16 Folio N° 59
Seguridad Social (**)
CUMPLE CUMPLE
Certificado de Productoy| Presenta Certificado de Presenta Certificado de
Empleo Nacional, Origen de Producto y Origen de Producto y
emitido por el MIC, en Empleo Nacional Empleo Nacional
caso de contar. (**) N°197689 N°197533
Folio N° 16 FolioN° 11
Certificado de CUMPLE CUMPLE
cumplimiento tributario. FOLIO N°18 FOLIO N°52
**)
Patente comercial del CUMPLE CUMPLE
municipio en donde esté FOLIO N°19 FOLIO N°53
asentado el
establecimiento principal
del oferente (**)
Declaracion Jurada de CUMPLE CUMPLE
“Declaracién de FOLIO N°20 al 21 FOLIO N°39
Personas”, de
conformidad con el
formulario estandar -
Seccién Formularios (**)

v’ En base a los analisis realizados, se observa que la oferta presentada por el
oferente, HECTOR OMAR MERELES GONZALEZ con RUC
N°2383839-6, CUMPLE, con el suministro de las documentaciones
formales, como fueron solicitada en el PBC-, Seccién REQUISITOS DE
CALIFICACION Y CRITERIOS DE EVALUACION, por ende, es
pasible para continuar con el proceso de evaluacion. -

v' En base a los analisis realizados, se observa que la oferta presentada por el

oferente, DELGADO NEHER SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD
LIMITADA con RUC N°80073093-3, CUMPLE, con el suministro de

las documentaciones formales, como fueron solicitada en el PBC-, Seccién
REQUISITOS DE CALIFICACION Y CRITERIOS DE

/ / EVALUACION, por ende, es pasible para continuar con el proceso de
f/./ evaluacion. -
IDAD DE TR.P /}bwm 4
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b) CAPACIDAD LEGAL:

Los oferentes deberdn declarar que no se encuentran comprendidos en las limitaciones
o prohibiciones para contratar con el Estado, segiin lo establecido en el articulo 21 de
la Ley N° 7021/22 en concordancia con el Articulo 19 de su Decreto Reglamentario.
Esta declaracion forma parte del formulario de oferta en los casos que el procedimiento
de contratacion sea convencional y formulario de Oferta electronica en el caso que se
utilice el médulo de oferta electrénica.

Seran desechadas las ofertas de los oferentes que se encuentren comprendidos en las
prohibiciones o limitaciones para presentar propuesta y contratar con el Estado, a la
hora y fecha limite de presentacion de ofertas o a la fecha de firma del contrato.

A los efectos de la ver;’ﬁcaéién de la existencia de prohibiciones o limitaciones
contenidas en el articulo 21 de la Ley N° 7021/22, el comité de evaluacion realizard el
siguiente andlisis:

1. Verificard que el oferente haya proporcionado el formulario de ofertas, la
declaracién jurada de no estar comprendido en las prohibiciones y limitaciones
para presentar propuesta y contratar, y ademds las constancias de registro de
estructura juridica y de beneficiarios finales.

v Este Comité de Evaluacion procedio a la verificacién del Formulario (Folio N°14
al 15) presentado por el oferente: HECTOR OMAR MERELES
GONZALEZ con RUC N°2383839-6, donde se constata no estar
comprendidos en las prohibiciones y limitaciones para presentar propuesta
y contratar, la cual forma parte del formulario de ofertas.

2. Verificard los registros del personal de la convocante para detectar si el oferente o
sus representantes, se hallan comprendidos en el articulo 21 de la Ley N°7021/22.

v" Este Comité de Evaluacién procedié a la verificacion del dato del oferente;
HECTOR OMAR MERELES GONZALEZ, con C.I. N° 2.383.839,
en la base de datos de la convocante (Municipalidad de Tomas
Romero Pereira).

3. Verificard por los medios disponibles, si el oferente y los demds sujetos
individualizados en las prohibiciones o limitaciones contenidas en los incisos,
aparecen en la base de datos del SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL
HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL.

v' Este Comité de Evaluacién procedid a la verificacion de los datos del
oferente; HECTOR OMAR MERELES GONZALEZ, con C.I. N°
2.383.839, en la pagina web del SFP:

niinsogalos
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4. Si se constatara que alguno de las personas mencionadas en el pdrrafo anterior
figura en la base de datos del SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL
HUMANQO Y GESTION ORGANIZACIONAL, el comité analizard acabadamente si
tal situacion le impedird ejecutar el contrato, exponiendo los motivos para aceptar
o rechazar la oferta, segiin sea el caso.

v' Este Comité de Evaluacion procedid a la verificacion de los datos del
oferente: HECTOR OMAR MERELES GONZALEZ con C.I. N°
2383.839, en la pagina web de la MEF:

i CAGRos Naciendad. o oY Aaaws Do nd.

Verificard que el oferente haya proporcionado el formulario de Declaracion de
Personas, debidamente firmado, conforme a los estdndares establecidos, y cotejard
los datos con las personas fisicas inhabilitadas que constan en el registro de
“Sanciones a Proveedores” del SICP. Con el objeto de verificar si los directores,
gerentes, socios gerentes, quienes ejerzan la administracion, accionistas,
cuotapartistas o propietarios se encuentren dentro de los criterios contemplados en
los incisos g), h), i), y j) de la Ley 7021/22.

v Este Comité de Evaluacion procedio a la verificacion de los datos del
oferente: HECTOR OMAR MERELES GONZALEZ, con C.J. N°

2.383.839, en la pagina web de la  DNCP:
hifoa/Swoww contrataciones. eov.pv/buscador sanciones it .
NOMBRES Y APELIIDOS NUMERO DE CEDULA REGISTRO FUNCIONARIO SISTEMA
NACIONAL DE RECURSOS HUMANOS
(SINHARH)
HECTOR OMAR 2.383.839 No hay Registro
MERELES GONZALEZ

6. El comité podrd recurrir a fuentes publicas o privadas de informacion, para

aria Lourdes Caceres
Comite Evaluador

verificar los datos proporcionados por el oferente y las obrantes en el registro de
inhabilitados de la DNCP.

Si el Comité confirma que el oferente o sus integrantes poseen impedimentos en
virtud a lo dispuesto en el articulo 21 de la Ley N° 7021/22, la oferta serd rechazada
y se remitirdn los antecedentes a la DNCP para los fines pertinentes.

v' Al realizar la verificacion del representante del oferente; HECTOR OMAR
MERELES GONZALEZ con C.I. N°2.383839, en el SINHARH segin
constancias N° 7607950, se observa que no existe impedimento, por ende,
no se verifican impedimentos legales y €l mismo cumple con la capacidad
legal sefialado.

/ ' /
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Seguidamente este comité Evaluador pasa a evaluar la siguiente Oferta.

A los efectos de la verificacion de la existencia de prohibiciones o limitaciones
contenidas en el articulo 21 de la Ley N° 7021/22, el comité de evaluacién realizard el
siguiente andlisis:

1. Verificard que el oferente haya proporcionado el formulavio de ofertas, la
declaracion jurada de no estar comprendido en las prohibiciones y limitaciones
para presentar propuesta y contratar, y ademds las constancias de registro de
estructura juridica y de beneficiarios finales.

v" Este Comité de Evaluacién procedié a la verificacion del Formulario (Folio N°
68) presentado por la Empresa: DELGADO NEHER SOCIEDAD DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA con RUC N°80073093-3, siendo el
representante legal el Sr. Humberto Gumercindo Delgado Zorrilla con
C.I. N° 2.024.360, donde se constata no estar comprendidos en las
prohibiciones y limitaciones para presentar propuesta y contratar, la cual
forma parte del formulario de ofertas.

2. Verificard los registros del personal de la convocante para detectar si el oferente o
sus representantes, se hallan comprendidos en el articulo 21 de la Ley N° 7021/22.

v" Este Comité de Evaluacién procedié a la verificacion del dato del oferente;
DELGADO NEHER SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD
LIMITADA con RUC N°80073093-3, siendo el representante legal el
St. Humberto Gumercindo Delgado Zorrilla con C.I. N° 2.024.360,
en la base de datos de la convocante (Municipalidad de Tomas
Romero Pereira).

3. Verificard por los medios disponibles, si el oferente 'y los demds sujetos
individualizados en las prohibiciones o limitaciones contenidas en los incisos,
aparecen en la base de datos del SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL
HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL.

v" Este Comité de Evaluacion procedié a la verificacién de los datos de los
oferentes; DELGADO NEHER SOCIEDAD DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA con RUC N°80073093-3, siendo
el representante legal el Sr. Humberto Gumercindo Delgado Zorrilla
con CI N° 2.024360, en la pagina web del SFP:

R S NP ILY 2T BRI AR .
Oupsiaatos.stn oovoovidata ung s

4. Si se constatara que alguno de las personas mencionadas en el pdrrafo anterior
figura en la base de datos del SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL
HUMANQO Y GESTION ORGANIZACIONAL, el comité analizard acabadamente si
tal situacion le impedird ejecutar el contrato, exponiendo los motivos para aceptar
o rechazar la oferta, segiin sea el caso.

v" Este Comité de Evaluacion procedio a la verificacién de los datos de los
oferentes: DELGADO NEHER SOCIEDAD DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA con RUC N°80073093-3, siendo

: el representante legal el Sr. Humberto Gumercindo Delgado Zorrilla
/ ] con CI N° 2024360, en la pagina web de la MEF:

i . | IR .3 U
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Verificard que el oferente haya proporcionado el formulario de Declaracién de
Personas, debidamente firmado, conforme a los estandares establecidos, y cotejard
los datos con las personas fisicas inhabilitadas que constan en el registro de
“Sanciones a Proveedores” del SICP. Con el objeto de verificar si los directores,
gerentes, socios gerentes, quienes ejerzan la administracién, accionistas,
cuotapartistas o propietarios se encuentren dentro de los criterios contemplados en
los incisos g), h), i), v j) de la Ley 7021/22.

v Este Comité de Evaluacion procedié a la verificacién de los datos de los
oferentes: DELGADO NEHER SOCIEDAD DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA con RUC N°80073093-3, siendo
el representante legal el Sr. Humberto Gumercindo Delgado Zorrilla
con C.I. N° 2.024.360, en la pagma web de la DNCP:

., et e 1een T 0y e s g e . foey
LIRS AW Conrglaciones, GOV VS )5 Reado :,n.’f:,:._ cneshimg

NOMBRES Y APELIIDOS NUMERO DE CEDULA REGISTRO FUNCIONARIO SISTEMA
NACIONAL DE RECURSOS HUMANOS
(SINHARH)
Humberto Gumercindo 2.024.360 No hay Registro
Delgado Zorrilla
Rosa Anette Neher 1.489.125 No hay Registro
Sitzmann
6. El comité podrd recurrir a fuentes publicas o privadas de informacién, para

Lic. Maria Lourdes Ciceres

Comite Evaluador MUNICTE Aﬁﬁﬁﬂ DF '/Tﬂ P

verificar los datos proporcionados por el oferente y las obrantes en el registro de
inhabilitados de la DNCP.

Si el Comité confirma que el oferente o sus integrantes poseen impedimentos en
virtud a lo dispuesto en el articulo 21 de la Ley N° 7021/22, la oferta serd rechazada
y se remitirdn los antecedentes a la DNCP para los fines pertinentes.

v' Al realizar la verificacion del representante de la empresa; DELGADO
NEHER SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA con RUC
N°80073093-3, siendo el representante legal el Sr. Humberto
Gumercindo Delgado Zorrilla con C.I. N° 2.024.360, en el SINHARH
segln constancias N° 7608016, se observa que no existe impedimento, por
ende, no se verifican impedimentos legales y el mismo cumple con la
capacidad legal sefialado.

v Al realizar la verificacion de la socia de la empresa; DELGADO NEHER
SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA con RUC
N°80073093-3, la Sra. Rosa Anette Neher Sitzmann con C.I. N°
1.489.125, en el SINHARH segiin constancias N° 7608022, se observa que
no existe impedimento, por ende, no se verifican impedimentos legales y el
mismo cumple con la capacidad legal sefialado-.
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MUNICIFALIDAD DLETOMAS ROMERO PEREIRA

§

Calle 8 de Diciembre e/ Emiliano R, Ferndndez

Telefax; (0764) 20144 — 20012 - E-mail munitrp@fiotmail.com

¢) ACLARACION DE LOS DOCUMENTOS DE LA LICITACION.:

v En cuanto a este punto este Comité Evaluador aclara que no fueron
necesarias la realizacion de aclaracion alguna.

VISITA AL SITIO DE OBRA OFERENTES
HECTOR OMAR MERELES | CUMPLE FOLIO N°03
GONZALEZ

con C.I. N°2.383839.

DELGADO NEHER SOCIEDAD DE | CUMPLE FOLIO N°153
RESPONSABILIDAD LIMITADA

con RUC N°80073093-3

d) ANALISIS DE PRECIOS OFERTADOS

Se procedié al andlisis del precio unitario ofertado, dando cumplimiento a la
Resolucion DNCP N°© 454/2024, En obras publicas: cuando la diferencia entre el precio
ofertado y el precio referencial sea superior al 20% para ofertas por debajo del precio
referencial y 10% para ofertas que se encuentren por encima del referencial establecido
por la convocante y difundido con el llamado a contratacién.

Por lo que este comité de evaluacién, procede a verificar si esta ajustado a lo
establecido en la misma, ya que, no debera superar el 10% por encima del precio
referencial ni el 20% por debajo del precio referencial preparado por la convocante, por
tanto, se continua con el proceso de analisis y evaluacion.

Comite Evaluador

A
7,

MU?@E/@,ZPHEEBH DETRP.
Lic. R fmona Noem{ Sanchez

Comite Evaluador

(1
MUNICIFA) {I{RD UE TR.P.
Lic. Maria Viviana Duarte
omite Evaluador



MUNICIPALIDAD DE TOMAS ROMERO PEREIRA
Calle 8 de Diciembre e/ Emiliano R, Ferndndez
Telefax; (0764) 20144 — 20012 - E-mail: munitrp@hotmail.com

1- CUADRO DE ANALISIS

) =)

A AT
MURIZIPALIDAD DE TRP.
Lic. Baifnona Noemi Sanchez
Qq"‘"mite Evaluador

MU

Lic. Maria Lourdes Caceres
Comite Evaluador
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MUNE IDAD DE TRP.

Lic. Maria Viviana Duarte
Comite Evaluador
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MCIPELIDAD RE
B

MUNICIPALIDAD DE TOMAS ROMERO PEREIRA

Calle 8 de Diciembre e/ Emiliano R, Ferndndez
Telefax; (0764) 20144 — 20012 - E-mail: munitrp@hotmail.com

2- Errores aritméticos:

v Luego de verificar la oferta presentada por la Firma del Sr. HECTOR OMAR
MERELES GONZALEZ con RUC N°©2383839-6, se constata que la misma NO
presenta errores aritméticos y no fue necesaria realizar solicitud de justificativo,
por lo que se prosigue con los siguientes puntos a evaluar.

v" Luego de verificar la oferta presentada por la Firma DELGADO NEHER
SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA con RUC N°80073093-
3, se constata que la misma NO presenta errores aritméticos y no fue necesaria
realizar solicitud de justificativo, por lo que se prosigue con los siguientes puntos
a evaluar.

e) ANALISIS DE LA CAPACIDAD FINANCIERA

REQUISITOS MINIMOS: establecidos en ¢l PBC.

Coeficiente de Liquidez: Activo corriente / Pasivo Corriente debe ser igual o
mayor a [1]. Esta informacién serd extraida del Balance General correspondiente
a los ejercicios fiscales cerrados. [ 2021,2022,2023 afios]

@ Coeficiente de Solvencia: Pasivo Total / Activo Total igual o menor
a [0.80]. Esta informacion serd extraida del Balance General correspondiente a los
ejercicios fiscales cerrados [ 2021,2022,2023 afios]

o Demostrar que posee 0 que tiene acceso a suficientes activos liquidos, activos
reales libres de gravimenes,lineas de crédito y otros medios
financieros (independientemente de cualquier anticipo estipulado en el contrato)
para cumplir los requisitos en materia de flujo de fondos para la construccién

exigidos para el o los contratos en caso de suspension, reanudacion de faenas u
otros retrasos en los pagos.

/ /7/'
// - V“ MUEE“ "". JLES Bk ali Y ]
Lic. Maria Lourdes Caceres M“&iﬁ{?ﬁl‘ﬂﬂ? DE TB P Lic. ¥ frln Viviana Juarte

ez
Comite Evaluador Lic/ Ramona Noemi Sanch

Eraluador Comite Evaluador
Comlte valua



MUNICIPALIDAD DE TOMAS ROMERO PEREIRA

Calle 8 de Diciembre e/ Emiliano R, Ferndndez

Telefax; (0764) 20144 — 20012 - E-mail: munitrp@hotmail.com

HECTOR OMAR MERELES GONZALEZ

OFERENTE

INFORMACION DEL BALANCE

COEFICIENTE
RATIO 2.021 2.022 2.023
PROMEDIO MEDIO INDICE
TOTAL PASIVO 56.543.320| 94.349.522 86.520.078] 79.137.640
0,3 endeudamien
TOTAL ACTIVO 130.314.521§345.133.195| 410.123.195{ 295.190.304
PATRIMONIO 73.771.201{250.783.673| 332.603.117] 219.052.664
NETO
Ié(C)IT{gI/gNTE 26.500.000( 51.331.090 95.331.090| 57.720.727
PASIVO L3 liquidez
.877. . . .520.078 . .
CORRIENTE 26.877.120| 65.015.951| 41.520.078| 44.471.050
TOTAL DE 552.559.454 | 793.325.34911.136.452.000| 827.445.601
INGRESO s
UTILIDAD ANTES Bt
DEL IMPUESTO 23.771.201} 10.783.673 75.824.942 | 36.793.272
OFERENTE
DELGADO NEHER SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA
INFORMACION DEL BALANCE
RATIO 2.021 2.022 2.023 PROMEDIO CO“;‘E%II%NTE
INDICE
gggé,% 132.438.875| 130.688.891|1.654.253.612| 639.127.126
TOTAL 0,319 endeudamient
ACTIVO 1.275.638.732|1.487.310.770 | 3.248.990.410 | 2.003.979.971
%‘%%%IMONIO 1.143.199.857 | 1.356.621.879 | 1.630.736.798 | 1.376.852.845
ACTIVO
CORRIENTE 249.678.841| 461.350.8792.229.030.519] 980.020.080 o
PASIVO . 0 31.098.695 31,51 liguidez
CORRIENTE 84.438.875 4.547 .90 4.309.305 1.098.
TOTAL DE
INGRESO 2.255.178.380 | 3.574.825.717 | 5.252.788.051 | 3.694.264.049
UTILIDAD 15.6
ANTESDEL | 215.448.884| 215.968.913| 276.794.354 236.070.717
IMPUESTO | ;] /, ‘;/‘/

Comite Evaluador

Lic

Mumlgmé»mm ZBE TRP.

mona Noemi Sanchez

Comite Evaluador

Lic. Mayia Viviana Duarte
Comite Evaluador



MUNICIPALIDAD DE TOMAS ROMERO PEREIRA

Calle 8 de Diciembre e/ Emiliano R, Ferndndez
Telefax; (0764) 20144 — 20012 - E-mail: munitrp@hotmail.com

v" La empresa Oferente HECTOR OMAR MERELES GONZALEZ con RUC

N°2383839-6, con la capacidad financiera requerida. Asi también cumple con lo
establecido en el PBC, en cuanto a poseer acceso a suficientes activos liquidos.
Demostrar que posee o que tiene acceso a suficientes activos liquidos, activos
reales libres de gravimenes, lineas de crédito y otros medios financieros
(independientemente de cualquier anticipo estipulado en el contrato) para
cumplir los requisitos en materia de flujo de fondos para la construccion exigidos
para el o los contratos en caso de suspension, reanudacion de faenas u otros
retrasos en los pagos.

De esta manera se constata que la firma HECTOR OMAR MERELES
GONZALEZ con RUC N°2383839-6, CUMPLE, suficientemente con la
Capacidad de liquidez para la ejecucion de las obras.

La empresa Oferente DELGADO NEHER SOCIEDAD DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA con RUC N°80073093-3, con la capacidad
financiera requerida. Asi también cumple con lo establecido en el PBC, en cuanto
a poseer acceso a suficientes activos liquidos. Demostrar que posee o que tiene
acceso a suficientes activos liquidos, activos reales libres de gravdmenes, lineas
de crédito y otros medios financieros (independientemente de cualquier anticipo
estipulado en el contrato) para cumplir los requisitos en materia de flujo de
fondos para la construccion exigidos para el o los contratos en caso de
suspension, reanudacion de faenas u otros retrasos en los pagos.

De esta manera se constata que la firma DELGADO NEHER SOCIEDAD DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA con RUC N°80073093-3, CUMPLE,
suficientemente con la Capacidad de liquidez para la ejecucion de las obras.

f) EXPERIENCIA REQUERIDA

Con el objetivo de calificar la situacion de experiencia, se consideraron los

siguientes indices de la oferta calificada.

OFERENTE
OFERENT
E DELGADO NEHER
HECTOR OMAR SOCIEDAD DE
MERELES
INDICE GONZALEZ | R ESPONSABILIDAD
LIMITADA
CUMPLE CUMPLE
Experiencia general en obras:
e Haber generado, durante los
mejores cinco (5) afios de los
Ultimos diez (10) afios, en
promedio un volumen anual CUMPLE CUMPLE
de facturacion igual o superior FORMULARIO- FORMULARIO-
a [50 %] Experiencia General en Experiencia General en
Y70 Construccmn Constr/u‘ccion
i
odion s el s
Ca (X3 l(_i amona Noemi Sanc 1ana Dua
Lic. Maria Lourdes Lcer “Comite Evaluador (')wmxte Evaluadorr i

Comite Evaluador




MUNICIPALIDAD DE TOMAS ROMERO PEREIRA

Calle 8 de Diciembre e/ Emiliano R, Ferndndez
Telefax; (0764) 20144 — 20012 - E-mail: munitrp@hotmail.com

e FEl promedio del volumen FOLIO N°50 al 55 FOLIO N°11
anual de negocios se define Ademas, presenta Ademas, presenta
como el total de las facturas contratos. contratos.
legales correspondientes a Folio N°57 al 95. Folio N°159 al 183.
obras en ejecucidbn o
terminadas por el oferente,
dividido el niimero de (5) afios
sefialado en el parrafo
precedente.

Experiencia especifica en obras:

e Participacién en calidad de
contratista, integrante de un
consorcio en el porcentaje de CUMPLE CUMPLE
participacion, o
subcontratista autorizado por FORMULARIO - FORMULARIO —
la Administracién Experiencia Especifica en | Experiencia Especifica en
Contratante en al menos un Construccion Construccion
[1] contrato, durante los FOLIO N°56 FOLIO N°13

ultimos diez [10] afios,
similares a las obras
propuestas.

La similitud debe basarse en
1a escala fisica, la
complejidad, los métodos o la
tecnologia, u otras
caracteristicas técnicas,
conforme a lo descrito en la
Seccion Descripcion de la
Obra.

A fin de cumplir este
requisito, las obras deberan
estar terminadas en un [70%]
por lo menos, y el desempefio
debera haber sido
satisfactorio.

Contar con experiencia
minima para el contrato que
antecede u otros contratos,
ejecutados en el periodo
[2021,2022,2023,2024] en
las siguientes actividades
clave: [Construccion en
Institucion Educativa, como
construccion de Aulas]

Ademas, presenta
Contrato de Construccion
de aulas en instituciones
educativas afio 2022, 2023
Folio N° 57 al 95

a

Ademas, presenta
Contrato Construccion de
aulas en instituciones
educativas afio 2021
FolioN° 172 al 178

N

MU

Lic! Maria Lourdes Caceres
Comite Evaluador

i \'Vﬂ
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MUNIZIPALIDAD/DE TRP.
Lic. Ramona Noemi Sanchez
Cf)mite Evaluador
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MUNICIP AxLIDAD DE TOMAb ROMERO PERFIRA

Ca[[e 8 d'e Diciembre ¢/ @mz[zano (1{ ‘Femand’ez
Telefax; (0764) 20144 — 20012 - E-mail: munitrp@fhotmail.com

CAPACIDAD TECNICA

Capacidad en materia de

personal:

Demostrar que cuenta
con personal
debidamente calificado
para desempefiar los
siguientes cargos clave:
[Arquitecto o Ingeniero
de Obras. Con 3 afios
como minimo  de
experiencia demostrada
en la obtencién del
Titulo y acompafiada de
su Curriculum Vitae. Y
contrato que lo vincule
con la empresa, el cual
debera permanecer en la
zona de obras
diariamente. |

Como minimo debera
contar con un Jefe o
Superintendente de
Obras con [ 3 afios] de
experiencia en obras de
naturaleza y
complejidad similares.

CUMPLE
FORMULARIO
DE PERSONAL

PROPUESTO
N°96.

(A folio de pagina N°114,
presenta contrato que lo
vincula con la empresa)

Ademas, presenta a
FOLIO N°104 al 108, el
Curriculum del Arquitecto,
el residente en obras.

Presenta copia del titulo a

FOLIO N°109 al 110

CUMPLE
FORMULARIO
DE PERSONAL
PROPUESTO
N°15.
(A folio de pagina N°25,
presenta contrato que lo
vincula con la empresa)
Ademis, presenta a
FOLIO N°16 al 118, el
Curriculum del Arquitecto,
el residente en obras.
Presenta copia del titulo a
FOLIO N°21 al 22

Capacidad en materia de

equipos:

Demostrar que puede
disponer oportunamente
de los equipos
esenciales en propiedad
o en alquiler, que a
continuacién se indican:

[mezcladora de
cemento, escaleras,
carretillas, palas,
plomadas, martillos,
baldes, equipos de
seguridad, botas,
€ascos, ~-Equipos
auxiliares de
electricidad:  guantes
aislantes, alargues de

CUMPLE
FORMULARIO
DE LISTA DE EQUIPOS,
HERRAMIENTAS
MAQUINARIAS E
IMPLEMENTOS
DESTINADOS A LA
EJECUCION DE LOS
TRABAJOS
FOLIO N°115al 116
Presento a Folio N°118,
autorizacion para verificar
la veracidad de las
informaciones sefialadas
en el apartado Coeficiente
de solvencia.
Presenta a Folio N°117,
Declaracion jurada de que
los equipos se encuentran

CUMPLE
FORMULARIO
DE LISTA DE EQUIPOS,
HERRAMIENTAS
MAQUINARIAS E
IMPLEMENTOS
DESTINADOS A LA
EJECUCION DE LOS
TRABAJOS
FOLIO N°30 al 31
Presento a Folio N°61,
autorizacion para verificar
la veracidad de las
informaciones sefialadas
en el apartado Coeficiente
de solvencia.
Presenta a Folio N°30,
Declaracion jurada de que
los equipos se e encuentran

L\c Mana Lourdes Caceres
Comite Evaluador

. 0(mona Noem Sanchez.
c mite Evaluador

s.!BAD BE TR.P,
Lic,/Maria Viviana Duarte
Comite Evaluador
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conexion, lentes con disponibilidad con disponibilidad
protectores, cascos, y | inmediataen caso de ser inmediata en caso de ser
demas herramientas adjudicada. adjudicada.

necesarias para la
ejecucion de las obras]
e Los equipos minimos
necesarios presentados
por los oferentes no

deberan estar
comprometidos en otras
obras.

La empresa del Sr. HECTOR OMAR MERELES GONZALEZ con RUC N°2383839-
6, CUMPLE con la capacidad en experiencia requerida segin el PBC. ~==------

La empresa DELGADO NEHER SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD
LIMITADA con RUC N°80073093-3, CUMPLE con la capacidad en experiencia
requerida segtin el PBC. ---------

6. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

La ley 7021/22 De Suministros y Contrataciones Publicas en su Articulo N° 55, “Con
base en el informe de evaluacion, la Convocante adjudicard al oferente cuya oferta
asegure las mejores condiciones para el Esta en términos de Valor por dinero, cumpla
las condiciones legales, financieras y técnicas estipuladas en los Pliego de Base y
Condiciones y en la Reglamentacion correspondiente. El mismo deberd garantizar
satisfactoriamente el cumplimiento de las obligaciones exigidas”.

En virtud de las consideraciones mencionadas se recomienda:

ADJUDICAR LA LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL N°06/2025
“CONSTRUCCIONES NUEVAS DE COCINAS-COMEDORES EN
INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL DISTRITO DE TOMAS ROMERO
PEREIRA ID 467358”, segiin el siguiente detalle:
> Lote 1 - Proyecto de Construccion de Cocina - Comedor en la Escuela Basica
N° 2610 San Antonic de Padua, a la Firma DELGADO NEHER SOCIEDAD
DE RESPONSABILIDAD LIMITADA con RUC N°80073093-3,
representante legal el Sr. Humberto Gumercindo Delgado Zorrilla con C.I.
N© 2.024.360, por un monto de Gs. 214.250.936 (Guaranies, Doscientos catorce
millones doscientos cincuenta mil novecientos treinta y seis) conforme al
siguiente detalle:

//

"

7 Soicell 17L€ ap

MU3I¥ZALIDAD DE TR.P MURIZIPALIDRD DE TRP. MUNiQPALIGAD DE TRP.
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EMPRESAS
OFERENTES

CAPACIDAD
LEGAL

CAPACIDAD
FINANCIERA

CAPACIDAD
TECNICA

ANALISIS
ECONOMICO

DELGADO NEHER
SOCIEDAD DE
RESPONSABILIDAD
LIMITADA con RUC
N°80073093-3

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

> Lote 2 - Proyecto de Construccién de Cocina - Comedor en la ESCUELA
BASICA N° 2505 NUEVA ESPERANZA, a la Firma Unipersonal del Sr.
HECTOR OMAR MERELES GONZALEZ con RUC N°2383839-6, por un
monto de Gs. 214.306.934 (Guaranies, Doscientos catorce millones trescientos
seis mil novecientos treinta y cuatro) conforme al siguiente detalle:

EMPRESAS CAPACIDAD | CAPACIDAD | CAPACIDAD ANALISIS
OFERENTES LEGAL FINANCIERA TECNICA ECONOMICO
HECTOR OMAR
MERELES GONZALEZ CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
con RUC N°2383839-6

No habiendo otro tema por tratar, se da por concluido el presente acto.

ES NUESTRO DICTAMEN SALVO MEJOR PARECER.
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